Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in 8 Arist. de physica auscultatione libros - Cod. Ettenheim-Münster 271

[S.l.], [18. Jahrh.]

Libri primi physicorum - Disputationis primae

[urn:nbn:de:bsz:31-129411](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129411)

ex qbus componitur; in septimo, et octavo de primo motore, eius qe attributis, ac proprietatibus, nos iuxta eum, quem superiore anno in tradenda le- gica morem venuti sumus hos libros disponi- bus aliquot includamus, hanc studia nra secundet.

Hubium undecimum, quodnam sit horum librorum obiectum. & cum Rubio hinc, sic corpus naturale in eo, in quantum solum dicitur principia corporis motuum sub- mine sua comprehensa, uel quatenus consideratur solum ex spectu graduatorum, que sunt proprie- tates quasi generice, vs. e. mobile, quantum, in loco etc. n. autem quatenus principia corporis simul et par- tialis, hanc uel illig in specie entis mobilis, neque localiter mobilis, aut etiam formam, ut eiq. principi- um continet, ut sic n. e. obiectum totius philosophice. alis, quatenus uero proprietates magis speciales de illo demonstrantur, e. obiectum ceterorum librorum vs. de celo, de animalibus, de alijs etc.

**LIBRI PRIMI
PHYSICORVM**

**HISPANIS PRIME
QUESTIO PRIMA**

**DE
principijs corporis natu-
ralis in comuni**

21
Absolvemus hanc disputationem de principiis quatuor quibus
explicando in prima quid sint, qua, quot, et quatenus,
in secunda quid nunc prima in specie qua eisdem adhaerent,
tertias sint, idem quare in tertio de hoc, et in quarto
de privatione.

ARTICULVS PRIMVS quid nomine

principij intelligatur

Notandum primum ex Suarez 2. Met. d. 12. s. 1. n. 1.
ibi notat ab Aristotele 1. Met. c. 2. eadem, et principium
primum pro eadem accipi, sicut ens, et unum, eadem
vero ab eodem 1. de generatione animalium distinguuntur
cum essent de ratione principij esse, et ipsum esse
lige principium quod sit eadem multorum, sed principium
ipsius nulla sit superior causa, atque de ratione causae
est, et nullam habeat superiorem causam, quod sicut philosophus
Lycopum, principium quoad hoc strictius sumitur, quam
causa, haec non multis rebus convenit, quibus tamen convenit
ratio principij explicata, cum quod principium et
causa, nunc pro eisdem, ratio vero pro diversis, et
verum multipliciter sumantur.

Notandum est secundo, principium aliud esse complexum, principium
sive cognitionis, aliud incomplexum, sive rei, illud de quo
in logica dictum est, satis est integra aliqua propositio
per quam cognoscitur conclusio, in complexum, sive prin-
cipium rei, est illud, a quo aliquid statum esse summat.
satis est
principij
incomplexi
et complexi.

22.

aliquo modo procedit, subdividitur in principium rei,
in fieri, siue generationis, et principium rei in fac,
tu esse, diciturq; principium compositionis, siue con-
stitutionis, rursus dividitur in principia rerum na-
turalium, et artificialium, in principia transmuta-
tionis substantialis, et accidentalis, in principia

Definitio principiorum intrinsecorum.
Definitio intrinseca, et extrinseca, intrinseca sunt, que vel
in ipsa res, vel in casuali conceptu rei includuntur,
ut materia, et forma respectu corporis naturalis, generatio

Definitio principiorum extrinsecorum.
Definitio respectu transmutationis, extrinseca sunt, que
namq; rem componunt, namq; in eis conceptu includuntur
directe, ut efficiens, et finis. His no-
tatis queritur primo, quid ad rationem principij in
coi requiratur. Secundo quomodo definiatur. Tertio
quomodo principium, ead. elementa, distingueret.

Quid sit principium in ratione principij.
Conclusio prima, ad rationem principij in
coi requiruntur, prioritas, ita, ut principium sit ali-
quo modo prior suo principiato, ita Suarez. Met.
lib. 12. cap. 1. n. 8. et 9. probatur prima pars de prioritate,

*Assessio de prioritate, auctoritate Scoti s. Met. ubi ait, in
lib. 1. ad 2. di. 1. principio esse, ut sit prior, et quo ita dicitur,
ut sit prior.*
quod primum est respectu aliorum, vel plurimum,
illud quoque prior est aliquo, vel pluribus, sed prin-
cipium iuxta citatum locum Scoti, primum esse res,
pectu principiato, quod etiam prior est ipso principiato

nam ut recte docet Suarez loco citato, primum est p[ri]ncipium 23
 est, quam p[ri]ncipium est aliquo, quia hoc antecessione non
 tantum ad principium requirit, illud vero, siue p[ri]ncipium
 est negationem prioris, sed, interim ad extendendum est
 hic, p[ri]ncipium mentem debet h[ab]ere, quasi principium
 simpliciter primum semper debet esse, sed sufficere, quo.
 si aut simpliciter in certo genere, vel utrum quid
 primum sit. sicut primum sumi aliquando positivum, primum sumi.
 aliquando vero negativum, negativum primum dicitur, h[ab]et dupliciter.
 quod nihil ante, et nihil post se habet, positivum, negativum, et
 est autem primum est, quod nihil habet se p[ri]ncipium
 habet h[ab]ere aliquid post se.

Quares, quid simpliciter, et quid utrum quid primum. Quæstio.
 in certo genere dicitur. Et cum Suarez, simpli. Responsio
 dicitur primum dicitur illud, quod ita est principium, ut
 h[ab]et nihil principium sub illa ratione, sub qua est prin-
 cipium, primum vero utrum quid erit, si sub ea
 ratione, quæ principium, ab alio sit principium.
 tum, sic punctum simpliciter primum dicitur il-
 lud linea, ante quod nullum est, continuans vero
 partes, est tantum utrum quid primum.

Conclusio secunda, ad rationem principii in c[on]suetudine, p[ri]ncipium.
 tar prioriter regit quæstio, p[ri]ncipium, scilicet, sicut dicitur, ad rationem
 unig ab alio, quod principium dicitur, probat man g[e]l[ati]o, p[ri]ncipium
 ram suar: tum a c[on]suetudine hominum modo, quo principium con-
 cipiunt, tum vero inductione, quæ nemo dixerit, id, quod p[ri]ncipium
 p[ri]ncipium est altero, principium illic est, nisi quæstio atige-
 interveniant, sic nemo turrim s. v. appellabit p[ri]ncipium
 sequatur.

cignum diu crastini, et cerata principium uana,
 quantumvis et terris dia, et cerata uis præcibite,
 sint, rās ē q̄ rās ex tenuis dia, rās ex ceratis
 una q̄se puris. Ceterum q̄sentis illa, uel ē ra,
 ōra, ordinis tantum, et cuiuscuq̄ connexionis licet
 extrinsecia uel ē rās eueq̄dem habidinis intrin,
 seca, q̄ inter ignem, q̄ principium appellat, et id
 cuius ē principium inuenit, ita, ut ex igdo ali,
 quo modo oriat, priore modo in di actione, ut suas
 loq̄, aut negotis, illud unde inchoat principium di,
 est, q̄ aliq̄do ē arbitriam, seu casuale, ali,
 q̄do ē debitum ipsi rei, uel saltam magis con,
 seruancum, ut quancumq̄ fiat, uel spectata
 nda rai, que sit uel interdum q̄sideratam,
 dione q̄antis, sic rās ordinis in tradita sua
 uel arte, seruati, aut seruandi, id q̄ notignobis
 aut facitig ē, appellat q̄to principium doctri,
 nae uel artis, q̄ inde quancumq̄ inchoat sica
 in ordine temporis, aurota ē principium diu gna,
 tags dignitatis ordinis principium subditorum, con,
 sul ordinis loci principium ceterorum, fundaca,
 tem dantiq̄ principium adidig, q̄to priore modo
 rās scilicet habidinis q̄ se, sicut intrinsecia dugli,
 cites sit, q̄mo q̄ posituum in fluxu, et comu,
 nicam sui ēa, qui modq̄ herte suas in creatis

sans², cum de gendia, et coglita, unda etiam gnan
 cignia tale sans induit nam cae in diuinis²
 g sonis licet principium accissima influens et
 coisans proprium ee inuenias, e h sine caa.
 liba. sto gota ee aliq² alicuius principium
 sine reali influxu ac de gendia interueniente
 in habidina intrinsaca, sic gnao dicit² gnci-
 gium generans ee necnam habidinem generans
 ad gnaem, qe generatio cum dascibus transit de
 n ee ad ee ratio inuoluit respectum ad gnaem.
 Conclio etia principium in coi de gniq ab hla
 x m. c. v. d, unda aliq² ee, qua definitio tam gna
 cignis cognouit, quam principis rei in fieri, quam
 et gncigis in facto ee gneriet, si parla ee
 latissima, ut oggestet, tam pro ee obtius, quam
 ee in fieri, sicut inchoatio, quam in facto ee
 acci gnat, oia h sequuta definitione g hli. c.
 clarig explicans. principium ee gnam, unda etia
 gnat ee, fit, aut cogno scif. ubi parla gnam
 significat gnotum, de qua supra, ee acci
 dicit², quam in superiore definitione accigif pro
 ee scilicet: rei in facto tantum. praeterea uox
 aliq², tam pro entibz, quam in entibz, cum etiam
 hac principium hbra dicitur, ut oggio terra in
 bes solem, et lunam, dicit² gncigium, et caa

habinitio
 generans.
 ee transit
 de a ee ad
 ee.
 principij
 definitio.
 ee id unde
 aliq² ee,
 fit, aut cog.
 noscitur.

Intra
 abiam habu.
 aut gncipium

26
Quid sit
sive Luna.

Eclipsis Luna q^{ue} est g^{ra}vis, tandem d^{icitu}r ind^{ign}e
significat g^{ra}vem, seu p^{ro}cessionem, de qua g^{ra}vis
p^{re}cedente, ita, ut sensu definitionis g^{ra}vij
in coi sit ita, g^{ra}vijum est ens, vel n^{on} ens, g^{ra}vij
g^{ra}vitate, tempore, r^{ati}o, originis, cognitionis digni-
tis, loci etc. Unde, id est, ex quo, a quo, q^{uod},
q^{uod} q^{uod}, cuius g^{ra}via, imitate post q^{uod}, suff^{icit}, sit,
aut cognoscit ens, vel n^{on} ens.

Conclio 4ta, g^{ra}vijum, est, et elementum
quamvis, ut suas notat. disp. supra citi saga p^{ro}ca,
tam sumant, sagis h^{ab}e^{re} d^{ist}inguunt, ac p^{ro} d^{ist}in-
sis surgant a p^{ri}ncip^{al}ib^{us} h^{ab}entib^{us} se ad h^{ab}entia,
ta S. Thom^{ae} apud Ruvium p^{ri}mo p^hys. c. an
ex positione textu, tanq^{uam} sagis et in ferig, ita
ut g^{ra}vijum sagis sit, et ad in ferig cas^u in
simul vero elementum, g^{ra}vijum n^{on} d^{icitu}r tan-

Nota, est est id, a quo res quomodocumq^{ue} incipit, vel est,
est id, a quo est vero, id a quo res est influxum est suum
res, s^{ed} in^{ter} habet, r^{ati}o cuius g^{ra}vitas est n^{on} est, q^{uod} cum est h^{ab}ent
suum habet nullam habuit, nec dare est h^{ab}entem potest, q^{uod} nec

Nota, est, est est, elementum deniq^{ue} est q^{uod} d^{icitu}r est, sed in h^{ab}entia,
mentum cau^{sa}, est est, et componens rem illam cuius est d^{icitu}r g^{ra}vij.
San^{cti} q^{uod} d^{icitu}r est est
s^{ed} in h^{ab}entia est g^{ra}vijum igit^{ur} tanq^{uam} supremam latissimam fundit^{ur},
componens est d^{icitu}r q^{uod} de v^{er}ib^{us} elementis, de q^{uod} cas^u, et a cas^u C.
q^{uod} est est sic^{ut} q^{uod} neg^{at} elementis, neg^{at} cas^u conue^{nit} d^{icitu}r g^{ra}vijato

in illis libris quod genus aliquod includit, ut si tam sit... 29
 gulis ac divisionibus, quam collectiue sumptis libris
 hinc patet, causa non in illis tantum est, ac prout dicitur
 qua realitas, elementum vero in illis, qua realis
 libris et in his etiam simul in eis nec in illis sunt
 hinc, quod elementum est, causa quoque est, et quod
 causa, principium est, non tamen generis, quia prout
 principium est, non tamen nec causa, nec elementum
 est.

ARTICULVS SECVNDVS.

DE
 Principijs primis corpo-
 ris naturalis
 incomplexis.

Conclio principia physica corporis naturalis hoc
 libro hex: 12. sic a phlo definiunt. Quae nec
 sunt ex sese nec ex alijs, sed ex ipsis oia sunt
 entia, sicut in definitione generis, quae hoc est sicut
 entia, sicut in definitione generis, quae hoc est sicut
 significat ubique in definitione hae habundantiam, vel
 partis generalis, sicut aut materialis, aut subiectual
 hinc. Sicut autem a hinc, in hoc quos sicut mutatio, ois
 in mutatio, est aliquo modo inter duo extrema, quae
 transit, sicut necessitas coitatus abijciendo ad aliud
 acquirandum, inter qua extrema. Illud dicitur hinc
 definitio principiorum
 physica corporis
 naturalis.
 Principia cor-
 poris naturalis
 physica sunt.
 Quae nec
 ex sese, nec
 ex alijs, sed
 ex ipsis oia
 sunt.
 Omnis mutatio
 est sicut inter
 duo extrema
 transit.

a quo, q^d mutae desent, sicut a quo dcedit q^d ille
 definitio uero hinc ad quam, q^d mutae acquiri, uel ad
 terminum quem accedit, ut in genera substantia. Subiecta
 a quo. et hinc est materia, hinc, q^d abijit q^d prius s^{ub}st^{antia}, hinc
 ad quem tendit est s^{ub}st^{antia}. Adijit tertio q^d s^{ub}st^{antia} s^{ub}stantia
 quae est, qui ut d^{icitur} id est, uel genita s^{ub}stantia uel generans. s^{ub}st^{antia}
 mutae alij^{is} q^d q^do n^{on} ex se se, n^{on} ex alijs q^d quae
 n^{on} est, l. ad q^d uerba definitio quae uel solis principijs g^{enera}lis
 accedit.

Terming a quo
 est, qui mutae
 desent, sicut a
 quo dcedit modo quo s^{ub}stantia, u^{el} tanquam ex partib^{us} compon
 tur.
 uentib^{us}, u^{el} tanquam hinc, ut hinc est physica.
 q^d uni: n^{on} g^{enera}lis. et ibidem Con: unde reijciunt q^do

Quenam ra
 iudant a de
 sine principi
 orum corporis
 naturalis.
 cae, extraneae, adiciens, sine est q^do, nihil
 ex illis s^{ub}stantia, tanquam ex hinc, uel s^{ub}stantia aut subto
 s^{ub}stantia entia illa simplicia ex q^do nullum corpus na
 ale est, ut s^{ub}stantia, hinc conuenient itaq^{ue} definitio
 principijs n^{on} ita explicata a s^{ub}stantia s^{ub}stantia. c. l.
 q. 2. tantum s^{ub}stantia substantia, materia et prius, l.
 et illam alij aliter explicatam expendant ad
 quae uel principia g^{enera}lis, etiam extrinseca, ut
 Mend: l. i. phys: d. i. sec. 2. q^d s^{ub}stantia ex
 g^{enera}lis habet inen partib^{us} componentib^{us}, uel hinc

atiam si qui si care habitudine efficiendis et finis
 haec de efficiente probat ex c. 8. Joan. n. 44
 ubi sunt haec verba. Vos ex getra diabolo estis,
 id e. videmini attedi a diabolo. Item, q. ex
 duobus, id e. q. ex duobus est. Sed q. haec
 hanc sententiam e. q. tam finis, quam causa
 efficiens, sope in eodem genere, et sub eadem
 dem rae principiandi. ex alijs sine alijs con-
 decant. Nam ipsum atiam efficiens creatum
 habuit eam efficientem sui, et finis nullum
 habet alium finem sequitur a definitione generum
 principiorum q. h. n. efficiens.

29
 H. s. s. s. s.
 ex c. 8.
 Joannis.

Dices q. mo. grad. ita definitio n. querit o. obiectio q. na
 soa, q. n. querit via rationali, qua sit ex n.
 ee sui tanta hno a quo, e. n. creatio q. no. Nota, crea-
 ductio artis ex nihilo. Sto soa. ralis, deo. ho e. pro,
 nis v. g. aut serpentis aduif ex ma, sibi. ductio artis
 ex n. ee sua q. uae, q. principia sunt ex nihilo.
 ex se sa, q. ha. definitionem, q. soa e. prin-
 cipium, et sit ex q. uae ac ma, qua sunt
 etiam principia, q. soa sit ex principijs.

Nota, crea-
 ho e. pro,
 ductio artis
 ex nihilo.

Resp. q. mo. ex Fon. ad q. num. negatio aiam. Responso
 rationalen fieri, co, q. (fieri) strictu hie acci. Fonseca.
 giat pro effectuone distincta a crease qua aia

rationalis producit *St. sds Mend.* loco supracit.
 Responsio distinguendo, sed aig rationalis ex n^o e^o sui
 sda Mend.

Principia ex se in uicem negant, principia ex se in uicem fieri, illi,
 sicut in eodem modo principia, n^o eodem modo principia quo ipsa
 audi. *St. in composita ex ipsis sunt, aut fieri, uel in ex*
 diuerso modo principia eisdem ordinis fieri. *Soa n^o licet*
 C.

Sicut ex prima, mea, uel duo, latius sumen,
 do uerbum, fieri, et praegram, ex, sunt h^o di,
 uari ordinis, nam Soa e^o principia ungo,
 sitium Soale, g^o uero negatiuum et
 Ex quo fieri
 Soa mala h^o. mala. Hinc resp^o ad stum, Soa mala
 fieri ex mea, et g^o uae, distinguendo, tam
 quam ex principia eisdem ordinis, hoc e^o
 Soale. *St. diuersi ordinis mali, aut g^o uatiue*
 modis principia maliiter aut g^o uae

Responsio
 tertia *Qua.*

C. *St. tertia Quia Soa n^o fieri, sed u^o,*
 positum ex mente *Stilis u. s. hys. hoc s. p. do.*
 uerbis his uerbis. Quare mani factum e^o ead^o.
 his, q^o Soa, q^o s^o s^o, semg^o e^o compositum, atq^o in
 Soa non e^o compositum, sed aig tantum pars,
 q^o iuxta *Stlam n^o s^o s^o.*

Dices scto saluum e[st] principia n[on] fieri ex alijs tanquam
 p[ar]tibus componentibus, q[uia] tam m[en]ta, quam s[ub]sta[n]tia, s[un]t
 ac componuntur ex suis p[ar]tibus integralibus. Et non
 gaudendo antecedens, et sic p[er] se d[ist]inguendo. Fi-
 unt ex alijs, id e[st], p[ar]tibus integralibus. C. ex
 p[ar]tibus. N. sed queras, quid sint p[ar]tes inte-
 g[ra]les, quid p[ar]tes. Et mund[us] loco est, p[ar]tes
 integrales sunt, quam u[er]a si tollas, tollit[ur] quoq[ue]
 integritas composita, n[on] t[ame]n g[ra]t[is] quiddam est
 et p[ar]tes, ut si quoniam oculum eruas, ual[et] g[ra]t[is]
 dum abscindes, n[on] manebit q[uod]m totum compo-
 situm, q[uod] antea erat, includas nimirum oculum,
 et p[ar]tem abscissam, id e[st], q[uod] manet sine oculo
 altero et pede, u[er]a e[st], ac d[icitur] h[oc] et p[ar]tes
 pars esset, siue principium p[ar]tes e[st] id, quo
 sublato aufert[ur] p[ar]tes rei g[ra]t[is]. Sic sub-
 lato a[er]e, ual[et] corp[us], n[on] potes amplius con-
 sera h[oc]m. Partes, m[en]ta, et s[ub]sta[n]tia, componunt[ur]
 etiam ex p[ar]tibus p[ar]tes lib[er]is, q[uia] scilicet, ac d[icitur]
 s[ub]sta[n]tia, q[uod] n[on] tantum ex integralibus. Et com-
 ponit[ur] ex p[ar]tibus p[ar]tes lib[er]is metaph[isicis]. C. p[ar]tes
 s[ub]sta[n]tia.

Obiectio s[ub]sta[n]tia.

Responsio.

Queras.

Respondet Muria.

Partes in-
tegrales e[st]

quarum una
si tollat[ur], tollit[ur]

quoq[ue] integri-
tas composita.

De finitio
 principij
 essentialis
 id, quo sublato
 aufert[ur] essentialis
 rei g[ra]t[is].

Inotas.

Respondet.

Obiectio tertia

n̄ sunt ex illis, sunt n̄ imaginabilia. R. si n̄ oīa
 Rationis corpora naturalia in suppositione distributiva acco,
 Ex principiis in modo C. in distributiva abula n̄. si n̄ uerba
 mis sunt oīa cor
 gora naturalia in illa definitionis e oīa sunt accipienda cū
 supposita dicitur aliqui, ut intelligant oīa generalia, sicut ali,
 butiva accom am illa Joan. 1. sumunt, oīa per ipsum fac,
 moda C. in his, tributiva ab. ta sunt, illige que secta sunt, alioquin eti,
 soluta n̄. am ipse dicit q̄ ipsum dicitur cū, q̄ absurdum.
 dum.

Obiactio quat. Dices q̄ oīa definitionem principiorum in
 ta
 cori cam n̄ ualere, q̄ oīs bona definitio rei ali,
 cuius in cori queritur habet oībz sub illa con,
 tantis, at definitio principiorum in cori n̄ con,
 uenit oībz principiis, sub principio in cori
 gtantis. q̄ etc. probat m. n̄ querit mare, aut
 sōa aquae, siue in specie, siue in m̄i ei,
 duo accipiunt, q̄ etc. probat antea cadens, q̄
 principia sunt, ex q̄bz oīa sunt, sed auq̄
 ex māg, aut sōa, n̄cū in cori, et multo mag
 in singulari acceptis oīa sunt, sed n̄la aqua,

Rationis q̄ etc. R. oīs definitio rei in cori collectiue
 oī definitio habet
 queritur oībz ue accepta dicit queritur oībz collectiue ac,
 collectiue in acceptis C. n̄. definitio rei collectiue accepta
 gntis C. dicitur. q̄
 butiue n̄. at queritur oībz distributiue, uel etiam in singil.
 latim, ac seorsim acceptis. n̄. m. distributiue

tantum, vel singillatim, aut seorsim acceptis, non con-
 venit definitio, sed collectivae acceptis, namque hoc mi-
 rum videri debet si res continens partes quodam modo
 plures. Et principium continet materiam, forma et
 privationem describit, cuius est talis descriptio nam
 aliquid tribuit, id ipsum non quoniam in partibus singulis
 licet idem materiam participantibus, nam aureum vel
 vel argentum, et forma, dicitur partes calicis, et
 partes facientibus totum calicem, collectivae bene
 hoc est, simul dicitur, non est singillatim, vel solum
 aurum, argentum, vel sola forma, ita etiam privationem
 dicitur dicitur esse, ex quibus omnia partant. Sed intelliges
 ex omnibus collectivae, id est, ex materia, forma, et privatione
 simul, non est ex sola materia, vel sola forma, quod quod
 in definitione dicitur, principia sunt, ex quibus omnia, ita
 intelliges, ut ex materia, forma, et privatione in parte, specie
 et individuo collectivae singulis, omnia collectivae
 corpora naturalia in parte, specie, et individuo sunt
 itaque ex materia, forma, et privatione, in parte partant
 omnia corpora naturalia in parte. Ex materia vero forma, privatione
 in specie omnia corpora naturalia in specie, ut ex forma
 liquis, auri, argenti, legis, piscis, hominis, etc. in specie
 liquum, aurum, argentum, legis, legis, piscis, homo,
 ex materia denique omnia in individuo, forma, privatione, collec-
 tivae acceptis omnia in individuo, hic, et illa, et illa.

34. at sic de cataris, lapidib, giscis, hoo. Queras, an, et
 Queras. quomodo definitio in cōi principio rum applicari possit
 Respondet. cuilibet in spec̄e vel in individuo. Et hoc ponendo
 scilicet. partes collectionis, et substituendo partes
 distributionis, itaque principio alicui physico, vel
 in cōi, et in determinata, vel in spec̄e vel etiam
 in individuo applicari poterit definitio omnium princi-
 piorum in cōi, hac rae. qm̄o ut principium in
 ḡe physico est, id, qd̄ n̄ ex alio, sed ex ipso sunt
 oia, illige certa rae principiandi. s̄to principium

Principium in spec̄e id, qd̄ n̄ ex alio, sed ex ipso oia sui gen-
 eris vel spec̄is, ut ex s̄a aqua, vel ligni ois
 ex ipso oia sui generis aqua vel ligna. Tertio principium in
 generis, l. spec̄is in individuo id, qd̄ n̄ ex alio tanquam subto
 ut ex s̄a aqua vel ḡta ḡbitante vel tr̄o, sed ex ipso id, qd̄
 aqua sunt. uel ḡta ḡbitante vel tr̄o, sed ex ipso id, qd̄
 quid, ut ex s̄a seu aia patri, petri.

ARTICULVS TERTIVS.

AN
 principia prima corporis
 naturalis sint prima
 contraria

Contraria Nota primo duplicia ei contraria, stricta, et lata
 sunt duplicia sumpta. stricta contraria, uti Ruyi v. phy: c. 8.

Nota ḡria stricta sumpta q. unic. et cum eo alij ex s̄a s. Met. c. 12.
 sunt opposita talia, q̄ cum p̄ta ex: 16. docet, sunt talia opposita, q̄, cum positua
 situa sint, mutuo, et positua se se exellunt ab eodem
 ut se se exel.

subto, ut quibus aliqua v.g. calor, et nigredo, et
 nigredo. Habet gratia dicunt illa, q³⁵ q^m se abluunt ab eodem
 eodem subto soliter ac positiva in expellunt ab
 reas in oppositas, ac regnantes, quas habent
 in ordine ad illud subtum simul in eo esse non possunt
 et sola, ab privas, q³⁵ proinde dicunt privativa
 gratia. Nota s^o privas gratia esse quousq³⁵ dicitur.
 licia, simpliciter q³⁵ma, et stum quid q³⁵ma. Illa
 sunt sola substantialis, et eig privas. Nota, gratia
 variatas privas simpliciter q³⁵ma, q³⁵ q³⁵uanit q³⁵mo
 anti c illige creatos hoc i, substa. Contraria
 privas stum quid sunt accidens, et eig privas v.g.
 albedo, et privas albedinis. Dicunt stum quid
 gratia, q³⁵ in sunt eas simpliciter, sed stum
 quid respectu substa, easq³⁵ g³⁵stariq³⁵. De q³⁵mis
 simpliciter gratijs hic loquitur Aristes, exple usq³⁵.
 no privasurum accium adest, tanq³⁵ nobis notiam.

Nota gratia
 lata sumpta
 dici illa, q³⁵
 q³⁵ se ab
 eodem subto
 soliter, ac
 positiva in
 expellunt etc.
 Nota, gratia
 dicitur in
 gratia sim-
 pliciter, et
 stum quid.

Conclusio prima principia sunt gratia q³⁵ma. Nota princi-
 probat q³⁵mo, cui sum antiquorum q³⁵horum auc. pia prima
 toritate, q³⁵ textu Aristes lib. 1. phy: c. 5. t. 7. q³⁵
 oes gratia principia faciunt, tam illi, q³⁵ unum
 tantum et immobile principium esse dixerunt, ut
 Parmenides, et eig a secula, quam q³⁵ plura, bos q³⁵horum
 et paulo post videbim³⁵. S^o probat auctoritate principia seu
 simul, et re Aristes loco cit. textu 72. ubi ait, q³⁵

Varia phi-
 losophorum
 principia seu
 tantia.

igitur ytraria quodammodo est d^{icitur} n^{on} d^{icitur}, uel positi-
 ua, ut Murcia explicat ytraria d^{icitur} o^{mnia} faciunt
 principia, manifestum est, et hoc r^{atio} n^{on} habilitat,
 r^{atio} est h^{abere} q^{uia} illa, q^{uia} neg^{ati} ex alterutris neg^{ati}
 ex alijs, et ex his o^{mnia} s^{unt} est cor^{porum} n^{atura} s^{unt}
 sunt principia, et ytrarijs g^{eneris} insunt h^{abere}, d^{icitur}
 g^{eneris} ytraria neg^{ati} sunt ex alterutris siue ex se
 se, neg^{ati} ex alijs, et ex his o^{mnia} s^{unt}, q^{uia} prin-
 cipia ytraria sunt g^{eneris}, q^{uia} etiam q^{uia} questio,
 nam principia sunt g^{eneris} ytraria. probat m.
 parlatim. g^{eneris} ytraria n^{on} sunt ex se inuicem, q^{uia}
 inter se g^{eneris} n^{on} coalescunt in unum. s^{ed}
 n^{on} sunt ex alijs, q^{uia} sunt g^{eneris}, q^{uia} n^{on} habent ali-
 quid g^{eneris}, alias n^{on} est g^{eneris}, et ex illis sunt lo-
 ria, ut probat tox. 45. 47. et sequentibus usq^{ue}
 sic. varijs inductionibus, n^{on} enim quilibet agit
 in quolibet, g^{eneris} n^{on} ex quolibet quilibet fa-
 cit, nec quilibet ex quolibet s^{ed}, nisi q^{uia} acci-
 dens, et n^{on} per se, et album ex murice, s^{ed} s^{ed}
 ex ytrario n^{on} albo, n^{on} t^{amen} ex quolibet n^{on} albo, s^{ed}
 uel ex nigro, uel ex medio, v^{el} g^{eneris} caeruleo viridi,
 atq^{ue} g^{eneris} parte nigra, et murice, et ex
 communio est, uel, si quid medium est inter mu-
 ricum, et communium v^{el} g^{eneris} ex semi murice, u^{el} d^{icitur}

gloria exyla agud hinc. q. lux. qy, ait, da qd sit,
aut corruptus, transire de gtrario in gtrarium, tunc
atq. n. semp habeam noia. q. exyla semp ida
gtraria, que in se mutuo transeunt.

Conclusio sda, aliqua principia sunt gtraria aliquo
modo n. ta. dicitur, neq. oia. Pars prima probat qd dictis,
tam etiam hac rae, contraria sunt, que in mutuo in eodem
subto n. compatiunt, sed quaedam principia in eodem
subto n. se compatiunt, qd. probat m. sda, et prius sunt
principia, hae a. se mutuo expellunt, qd. accidit
n. sda, dicitur prius a. subto, sda pars probat,
q. sda subtilis, et eiq. prius, n. sunt duo extreme
positiva, quodq. neq. mutuo positiva ex subto ex-
pellunt, ac proinde n. sunt stricte, sine progria con-
traria, propterea nihil e. subtilia progria ac stricte
ta gtrarium, et ex proprietatib. subtilia q. d. ab.
Tertia pars probat, n. oia. e. gtraria, q. que possunt
e. simul, n. sunt gtraria, sed mda, et sda, que
sunt principia, item mda et prius sda possunt
e. simul, qd. n. sunt gtraria, qd. n. oia. princi-
pia sunt gtraria. probat m. q. mda, et sda ligni,
item, mda ligni, et prius ignis sunt simul in
eodem ligno.

Contrario-
rum d. sda.
Contraria
sunt, q. se
mutuo in
eodem
n. compati-
untur.

Sicet qmo subtilia nihil e. gtrarium, qd. nec sda obiectio
subtili, & cum dictione, contrariata stricta et
progria C. priuatiua n.
Sicet sdo aequaquantib. nihil pot. fieri qd. obiectio sda

neq; ex principijs suis, hinc d' sunt genera, ergo
 genera, at qe genera sunt, neq; ex ratione
 Responsio. Punt. Q. distinguendo antecedens, nihil potest
 Nihil potest fieri ex generantibus, tanquam ex suis componens,
 ex generantibus tanquam ex partibus componantibus
 C. tanquam hinc transmutatis N.
ARTICULVS IVRTVS
 quot sint
 principia n. n. n.

Notandum qm sermonem est hic, ut etiam in
 sagiob; de principijs substantia, sive congenera,
 alis, qe qd de suis tantum quando qm substantia
 ceterorum antium fundantem at qm etiam inter
 ea entia sit, n. a. de principijs actuum, sive pro-
 ductiois eorum, tum qe horum principia, ut talia
 qm n. sunt, tum etiam qe actia n. sunt actia, sive
 congenera realia, sed qd actia sunt natura, et
 substantia, aut natura actia, ita dicitur c. q. q. unia

Notandum eto sentias ueterum philorum in numero
 philorum et principiorum asserendo supra modum fuisse dicentium,
 tarum in nu. quorum in sentias generis lib. 4. de antiquis philis
 vero principiiorum dicitur c. v. ad hanc breuam, et generaliam diuisionem
 reuocat, at primo dicit, eorum aliquos subtilissime
 et principium phy sicum, et igitur qd unum tantum
 do est, atq; eternum finitum, uel infinitum, atq;
 imobile, putarunt, ut Xenophanes, Parmenides,

Malissig, alios facit sua q^{da}, sed vel unum, vel multa
 et unum, vel finitum, magnitudine, vel infinitum, et
 item, vel unum ex quatuor elementis, vel quicquam
 illis principis, aut medium, similitur, q^d multa faci-
 unt, aut ea habeunt numero finita, aut infinita
 si finita, vel duo, vel tria, vel quatuor, vel decem
 vel alio quodam numero circumscripta, si finita,
 vel via unig generis ac res vel sp^{ec}ies diversa,
 et genera, ita q^o aliqui fuerunt, q^d unum principium,
 sed imobilia posuerunt, q^d quales fuerint, iam dictum
 Heraclit^{us} & Anaxig^{oras}, cum st^{at}u g^{en}eris nota contino,
 unum, sed mobile rerum o^mnium principium facit ig-
 nem. Anaximenes a^{er}em, Thal^{es} Milesig unig
 est septem sapientib^{us} aquam, vel ignem humidum.
 Anaxag^{oras} contra o^mnium g^{en}erum opinionem teste per-
 erio terram. Anaximander medium quid inter
 ignem et a^{er}em, hoc d^{icit} sig. illo rari^{us} posuit,
 Sto^{ic}o, aerem, q^d multa, a^{er}is mobilia, et finita prin-
 cipia habuerunt, aliqui duo, ut Parmenidas iux-
 ta Aul^{is} opinionem ignem, et terram, vel lucem,
 et tenebras, vel calidum, et frigidum, vel ut Plato,
 unum, tanq^{uam} solem, magnum vero, et parvum, ut ma-
 am est dixerunt. Stoici, aerem, et materiam, vel ut
 Arist^{oteles}, tria, materiam, solem, et principium. Plato iux-
 ta Plat^{onem} archonem, materiam, id est, materiam, vel quatuor.

39

Nota, scilicet,
 neophanem
 Mellesum
 existimasse
 nullum est
 principium
 physicum,
 av. q^d tan-
 tummodo unum
 infinitum
 sit.

Nota, ali-
 os phil^{osoph}
 opinionem, alios
 d^{icit} aerem, alios
 aquam s^{ed}.
 Arist^{oteles} princi-
 pium.

Empedocles quatuor elementa, quibus tanquam efficientem
 causam adnumeravit libram et amicam et principia esse
 consideravit pythagorae existimantes rerum principia esse
 ipsos numeros, et quae numerum denario conglenti, et ab
 solui adhaeruerunt, si quidem deus quatuor ut generigena
 operatur ingenio se succedant usque ad 10, quo cum sex
 venerunt, radeunt ad unitatem, eam iterantes,
 in eodem radem principia in maxima tribuerunt cui
 numeri vim, cum cernerent totam quaternario con-
 tinari (in eo non includantur unum, duo, tria, quatuor
 simul iuncta faciunt totum existimabant nume-
 rum quaternarium esse sanctissimum, unde signifi-
 cationem sancti confirmare volebant, tanquam iuram-
 ento utabantur dicentes

Iuro sex omni potentem, et qui tetrade vire

sex quatuor fontes nam in se habentem.

Vide gloria de his acuta disputata quod poenon
 Nota Anaxa-
 goram quae dicitur in similitudinem partium similium pro initio
 libet res fieri ex partibus similibus, eisdemque
 ex ex simili-
 bus partibus, eisdemque
 bonis namque, et caro fit ex multis carunculis, sanguis
 in melle, sic
 carnem unum
 tir car un cultu-
 deo permixtas in qualibet re in similitudinem cuiuslibet
 boni partibus, ut vult in lapida, liquis etc. conve-
 nit partibus auri, argenti, gemmarum etc. nomi-
 nari tamen aliquid lapidum, vel lignum potius, quam
 aliud quicquam, sed quod in tali re partibus lapidis, vel
 ligni maiores sunt, et magis in broncha possita

at n̄ idē, q̄ sit lapis aut lignum tantum, sine rerum
 aliarum coherētia, atq̄ hanc similitudinem partium
 infinitas appellabat. Quocirca per se propter sua,
 Zagoram Democrity, Leucigis, at Epicury,
 faciunt maam suam rerum inana, at atomos, ina,
 na q̄m in oēs partes infinitē partes, atomos
 vero, multitudine innumerabiles parit̄ solitas im-
 partibiles, sicut q̄ impartibilium q̄libet ex partes, in
 his in eā magnitudinem, figuram, at pondus, motum
 item earum trichicentia, unum, q̄ directū sit
 deorsum, alterum alioris, q̄ ex mutuis earum
 glazis, at ictibus q̄tingit. Partium delectis, dantijs
 congrega atomorum, ex qua innumerabiles mun-
 di efficiunt, tribus distarj's variari, positura
 ordina, at figura.

41

Nota, Epicu-
 rorum,
 Sullam suam,
 qui congru-
 eam atom-
 re innum-
 rabiliter mun-
 dos efficiere
 putabant.

Conclusio prima, n̄ ē unum tantum principium.
 probat Galio. q̄mō auctoritate Aristolis i. phisico.
 textu 100. ubi ait, unum n̄ ē principium in go.
 ibile ē, secundo eisdem rae, q̄ ea, quae sunt
 principia sunt contraria, atq̄ unum principium
 n̄ ē contrarium.

Principium
 n̄ tm̄ ē
 unum assertū
 Aristolis i. phisico.

Conclusio secunda, n̄ sunt principia in finibus pro-
 babat q̄mō ex eodem libro, at textu. s̄to rae q̄
 ut Gaually hic ex Aristole in Epitoma lib. 1. phisico.
 si eēt infinita, eēt ignota, q̄ infinitum ē
 ignotum, ut Aristoles contra Anaxagoram, si eēt
 ignota, etiam res reales ignote eēt, at sic p̄rent

Principia
 n̄ sunt in
 finibus.

scia rerum naturalium, res in principiatas per prin-
cipia cognoscimus, quae res gaudet quatuor probantibus
se tria tantum, et nec generiore, nec plurimo
gregate neque infinita, plura arguta ad servandae
libra auctores, quos vide. Tertio qualibet res
gubernetur in finibus, et quod iuxta sententiam Abraxae,
gore, in grano sinapis, ut recte Franciscus de
Abra; ad uentil, regerentur Angli Calii, silue,
montes, boves, equi, et alij hant, singularem res
qualibet res aut v.g. mus, felis, et felis, panis
legis ovis, aurum cuprum, quae quam absurda
sint, manifestum nimis est, quod est id, ex quo

sequitur

Nota principi-
gia in sacro
ca, hinc ad
duo, una cois
est, et dicitur
ta ex hinc.

Conclio ista, principia corporis naturalis in sacro ca, q
alio nomine constitutiva, sive principia corporis dicuntur
sunt tantum duo, scilicet cois, et derivativa ex hinc hinc
tante s. v. usq. ad s. v. r. d. a, quae principia constituti-

Principia
constitutiva
sunt.

na sunt ea, ex quibus corpus naturale componitur, et ex duobus
tantum, nimirum ex materia, et forma, scilicet. Materialiter,

Principia con-
stitutiva sunt
composita
corpus naturale
componitur

quod duo tantum sunt principia composita
na, et quibus constat ex quibus componitur in genere, id est in genere nihil est
in genere composita substantia, atque in genere substantia
et directe accipitur nihil est, quod in genere composita
natura substantia

Principia
in se habita
sunt.

Conclio ista, principia intrinseca corporis naturalis
in se habita, sive principia generativa sunt tria, materia

s^{ca} g^{ra}uo, iⁿ d^{ist}ictis et cois, probat, tot sunt g^{ra}ui,
 g^{ra}ia, et q^uo^mo^do^m iⁿtrinsaca g^{ra}ueris, quot requirunt
 ad definiendam concipiendamq^{ue} g^{ra}ueriam, et sine q^uib^{us}
 illa designari, aut explicari n^{on} pot^{est}, et tria tantum
 requirunt, sufficientiaz, et sine illis, hoc est ma^{xi}m^{um}
 s^{ca}, et g^{ra}uas illiq^{ue}, sive concipi n^{on} pot^{est} g^{ra}ueris
 q^uo^mo^do tria tantum sunt iⁿtrinsaca g^{ra}ueris g^{ra}uicia
 M. suggoro, ex definitione, seu descriptione g^{ra}uici,
 p^{ri}ncipium iⁿtrinsacorum, p^{ro}pagellans iⁿtrinsaca, uel
 etiam e^{ss}entialia g^{ra}ueris e^{ss}entialia, ut mutatio e^{ss}entialis
 q^uo^mo^do, sicut gradicatio e^{ss}entialis, uel partes e^{ss}entialis iⁿtrinsaca
 g^{ra}ueris sint, cum g^{ra}ueris, eo igitur, q^uo
 actio sit p^{ro} q^uib^{us} e^{ss}entialib^{us}, neq^{ue} s^{ca}m, neq^{ue} ma^{xi}m^{um},
 an habere queat, sed q^uo n^{on} pot^{est} g^{ra}ueris uel e^{ss}entialis
 mutatio sine illis illiq^{ue}. probat m. g^{ra}ueris q^uo^mo^do
 trans^{it}io e^{ss}entialis, e^{ss}entialis trans^{it}io de n^{on} e^{ss}entialis, ad e^{ss}entialis, et e^{ss}entialis
 q^uo^mo^do de n^{on} e^{ss}entialis substantiale ad e^{ss}entialis substantiale, ut g^{ra}ueris
 r^{ati}o, ignis e^{ss}entialis trans^{it}io de n^{on} e^{ss}entialis ignis, ad e^{ss}entialis ignis
 atq^{ue} trans^{it}io talis n^{on} pot^{est} sine trib^{us} illis, ma^{xi}m^{um},
 s^{ca}, et g^{ra}uas concipi, et h^{ab}ere cum illis sufficientes
 g^{ra}uies q^uo nec g^{ra}ueris sine illis concipi pot^{est} et
 cum illis g^{ra}uies. declarat m. trans^{it}io de n^{on} e^{ss}entialis ad
 e^{ss}entialis n^{on} pot^{est} concipi, absq^{ue} eo, cui^{us} e^{ss}entialis trans^{it}io, sive,
 q^uo trans^{it}io e^{ss}entialis et hoc ma^{xi}m^{um} e^{ss}entialis, nec etiam g^{ra}uies illiq^{ue}
 sine eo, iⁿ quo trans^{it}io e^{ss}entialis e^{ss}entialis, sive q^uo^mo^do

43
 Ma^{xi}m^{um} s^{ca},
 et g^{ra}uatio
 e^{ss}entialis
 et cois d^{ist}ictum.

Generatio
 ut e^{ss}entialis mutatio
 e^{ss}entialis trans^{it}io
 de n^{on} e^{ss}entialis
 ad e^{ss}entialis
 de n^{on} e^{ss}entialis substantiale
 ad e^{ss}entialis substantiale.

mas nondum habet, ergo hi e can habera d' anig
sine eo, ad qd sit tranity, et, qd recipit, vica ad
quid e qd e foud qd nays generat yote illi
y ebray idis, cum hac sit talis tranity.

ARTICULVS DVNTVS.

argumenta

contra numerum prin-
cipiorum
soluuntur ~.

Contra prin-
cipiorum nu-
merum multa
asseruntur
multebant, partim a scholis peripateticis relatas, partim
a, et uaria tim lucia fidei conuulatas, qd ut per se in libro q
uatarum phlo- de antiquis phlo ostendit, a magnis nitens funda-
mentis. Ut in qm' Xeno phares probat principium
e uuum tantum, et immobile sic argumentatur, qd
q existit aeterna e, si aeternum, qd infinitum
infinitum, qd uuum, si uuum, ergo si simile, qd
immobile, singula uero membra sic probat. primum
e aeternum qd q existit, et factum n e, aeternum
n e, ut q existit, factum n e, qd aeternum e. pro-
bat m. qd si e ingoibile, id factum n e, sed q
existit, si e ingoibile e, qd si e n qd probat
m. si n, q existit, si e qd, dabat ex nihilo qd

produci, cum, quid qd sit de novo, antea n fuerit, con.,
 sequenter ex nihilo fieri. at hoc e impossibile, qd
 etiam fieri impossibile. qd eternum, si eternum, qd
 in finitum, ut gota, nec habens principium unde
 existeret, nec finem, in quem potest terminari, si
 infinitum, qd unum, si u multa, qd unita, ab unum
 extra aliud, qd e qda eadem infiniti, si uero
 unum, qd sibi his simile, ubi n dissimilitudo ibi
 multo, si nulla dissimilitudo, qd naq mutabilitas,
 qd sempiterna e, eua dissimilitudo, sed qd. singlas
 negando fundamentum quon huius opinionis eiq qd
 probem, qd e gradus, docentur oia prater deum a deo
 ex nihilo esse creata, et sic tota rationum series ca,
 dit, solutio res alias uide apud abatum gerarium.
 hices sto, pro Melisso, e infinitum rerum naturalium Obiectio.
 principium, qd unum, probat d. qd caret principio
 e infinitum, sed id, qd existit, frequenter, et prin-
 cipium caret principio, qd e in finitum. prob.
 n. id qd n e finitum, caret principio, sed id, qd
 existit n e finitum, qd qd existit, caret principio
 sed qd negando d. ad probem, esto m. licet distin. d. e. gonsio.
 qui potest, et negat m. cum argum probae, cuius
 totum licet antecedens gratis concedatur, neganda est
 consequens nihilominus, et gota procedens ex opposito
 antecedens, ad oppositum consequens, qd n ualut, sed
 contrarium, sicut n ualut ista, si homo e, aial e, sed

46

homo n^o 2. qd aial n^o 2. ita n^o inferendum, sed aial
 1^o 2. qd homo n^o 2.

Obiectio. Dices tertio, quid n^o 2. principium, qd sunt tantum
 duo principia. probi. antecedens. principium a^o 2.
 ex quo aliud, atqui ex grisea nihil sit C. ex n^o 2.
 lo n^o nihil sit. quid n^o 2. a. nihil d^o qd n^o 2. prin.

Responsio. c^o 2. p^o. R^o negando, quum antecedens, probat
 Ex privatione ^{q^o} distinguenda ex quo aliquid sit, vel tanquam
 nihil sit tanquam ^{q^o} parte componente, vel t^o n^o a quo C. ex altero
 ex parte com- ^{q^o} ponente C. tantum ^{q^o} distinguenda pariter at n^o. ex grisea
 quam ex t^o nihil sit, tanquam ex parte componente C. tanquam
 a quo R^o. ex t^o n^o a quo R^o. ex nihilo a. tanquam ex sub^o
 nihil sit, deinde nihil sit naturaliter, nullo gra-
 s^o g^o n^o, sine presente sub^o fieri a. probat
 s^o naturaliter.

Obiectio. Dices quarto, id, qd vera, realiter producit. Et ha-
 beret, vera realia principia, atqui cogitabile
 vera producit, qd e^o 2. principia debent e^o 2. tan-
 lia, n^o 2. a. vera quid n^o 2. n^o ans rationis. R^o

Responsio. esto antecedens, at e^o 2. quid n^o 2. at n^o. quid n^o 2.
 et quid n^o 2. a. ans rationis, ut per modum ar-
 tis concipitur C.

Obiectio. Dices quinto, qd a quid n^o 2. s^o a n^o generata pro-
 cadit ad s^o a n^o si ego sitam, id est quid n^o 2. d^o 2. prin-
 cipium, qd etiam tanquam quid n^o 2. a quo procedit,
 etiam etiam principium, et quid n^o 2. a n^o 2. sunt quatuor

principia v.g. quando generatur ignis, tam à græca
 sua ignis, quam à ligno, seu sôa ligni procedit
 ad ignem. Et distinguendo antecedens, dicitur
 græco principium, quæ per se ab illa ac nâni
 procedit C. per accidens N. à sôa vero ligni
 per accidens tantum procedit, unde etiam tunc
 per accidens generatur ignis dicitur, quæ absque
 sôa ligni generatur esse potest, ut si oleum accen-
 datur, sine græca sôa ignis generatur ignis
 esse non potest. Veritas, sequens in generatur v.g. tur.
 aquis vel cervi trinum à quo per se talis ge-
 neratur sôa Embryonem. prohi. regle, ex nâa
 in sua ita subordinat sôa equi, sôa Embryonis
 ut non potest absque hac illa generari, quæ hac
 sôa Embryonis ante tunc à quo per se, si ut græ-
 uo sôa equi. Et negando sequens, ad pro-
 bationem, esto antecedens. Et præcipiam ratio. quæ
 generatur sôa equi, sôa Embryonis requiritur
 ob subordinatam tantum, quæ per impossibile sub-
 labâ subactis tunc in aig locum disponibz subti-
 ciantibus stare generatur, et quæ aig sôaialis
 sublabâ vero græca tolleret quoque quæ gen-
 neratur, ut notatio tunc, quæ de transitu de nâa, ad tunc
 sices sexto, cæa esticiens, à aqua principium

47

Responsio.

Respondet.

Obiectio.

intrinsecum generatis, atque prius, quod sunt quatuor
 principia intrinseca. probi. d. idem prius est prin-
 cipium intrinsecum generatis, quod generatis, ut est
 mutatio non potest concipi absque prius, atque etiam
 non potest concipi sine causa efficiente sive agente
 quod. probi. m. nulla actio potest illigi sine agente
 sive generatis est actio, quod nulla generatis potest illi,

Actio non potest illigi sine agente. Et negando primum antecedens
 illigi sine agente probam, concessa m. negat m. cuius probas
 entia, ut est ac-
 tio, c. ut est mu-
 tatio N. ut est actio, actio, ut mutatio est mutatio non sub-

stantialis transitum ad se dicitur a prius sive ad
 soam.

Obiectio

Dices septimo in ligno vs. est solum prius prode,
 candae sive ignis, sed etiam prius aliam sive
 quarum est caxa vs. lapidis metalli etc. quod etiam

Responsio

alia prius autem principia. Et concessa non antea
 negari quodiam, ratio est, quod prius generatis in specie
 dicitur essentialiter respectum, ad solum prius sive
 succedat, vel unenda cum materia, unde, reliqua se
 et accidens tantum habent.

Obiectio.

Dices octavo, si ut in comburando ligno est prius
 sive ignis, ita in combusto est prius sive ligni, quod
 etiam haec principia erit. Et concessa antea

Responsio

dentur negando quodiam, ratio est, quod si per impossibile
 prius sive ligni non succederat, vel per sive ligni

generaret unā cum sōa ignis, et nihilominus paris, 49,
sima generatio, q̄o p̄ncipio talis habet se generat. p̄ncipio talis
dens tantum. Et itō distinguendo generat, q̄o p̄ncipium per
p̄ncipium, per se generat ignis N. corruptio unū N. corrup.
tio nis C.

Quares, an hinc a quo in generatōe subtilis dabitur
sōa q̄o p̄ncipio sōa subtilis & Murcia lib. i. Quares.
phy: distinctione q. q. s. sōa q̄o p̄ncipio, q̄o p̄ncipio. Respondet
nōtam sōa subtilis producit, nō sōa, q̄o talis Murcia.
sōa nō producit, ut sit in generatōe hōis, in qua sōa
sua aīa hōis nō producit, rōa ē, q̄a hinc a quo
generatōe subtilis ē p̄ncipio hinc ad quem producit.
candi

2VAESTIO S̄HA

de materia primæ essentiā, et affectionibz

Disputabimz in presento q̄a de varijs acceptio-
nibz, et existētia mātē p̄ncipio. Itō de quidditate. Tertio
tio antiteta, existētia, et substantia propria. Quarto
de eig degētia a sōis. Quinto de sōa et hōis
eig. Sexto de appetitu, et desiderio. Septimo
de ditione in compositis subleantibz. Octavo, de
nonnullis, q̄ cōter proprietas mātē p̄ncipio vocari
consueverunt.

Nota octo,
narian huij
quadronis
de mātē
prima es,
santia, et
a h actionibz
Divisionem.

ARTICULVS PRIMVS

S &

varijs acceptionibus
simul et ex

istia materiae primae

Monat philo. i. de Caelo. box. 110. si vox aliqua
eius rei, de qua disputandum e, ambigua, seu mul-
tiplea fuerit, cum eorum distinguendam ee, cogli-
canda significatio illius vocis constituendum ee
qua significatio asurgenda sit. Cum igitur variae
accepciones sint mae, libet ante oia significatio-
es agnoscere.

Notandum est, quod ex Suar. libro 1. de 13. s. l. yera-
rio, Lunio, Murzio, et alijs partim, et qd in gno, na,

Mae divisio
in tres partes.
in maeam ee, et in qua, mae circa quam, e de id, circa qd uel
causam, ex qua, et in goria, uel habitus, sicut sicut sicut, sicut actus, sicut
qua. illud qd, sicut uoluntas accipit, ad hanc maeam qd
Mae circa
quam, e de id, circa qd uel
causam, ex qua, et in goria, uel habitus, sicut sicut sicut, sicut actus, sicut
habitus etc. ex qd componenda, uel integranda totum aliq
Mae ex qua,
e de id, ex quo quomodocumq; orit, sicut corpus et anima, sicut unio,
uel tanq; etc.
componenda, mae, ex qua dici possunt. Subdiuidit in mae
uel integranda
totum, e de id, am altera, et composita. Illa e, ex qua subditio,
quomodocumq; mutata, nec e manente res efficit. sicut sicut
entur.

māa, ex qua hōis dicitur, q̄a ex illo. n̄ tū manente
 cibo, sed subtiliter mutato in sanguinem, carnem,
 nervos, ossa, etc. nutrit, integrat. Māa v̄m̄p̄is
 ē, ex qua n̄ subtiliter mutata ros, s̄il. sic ex
 liquo s̄il. datur, ac auro annulo etc. Partio mā
 a, n̄ qua ē de id, n̄ quo inherat, aut radicif
 soa qualiscunq̄. quo sensu, etiam aīa rāonalis
 iten v̄olbat, et illācty tam humany, quam
 Angelicay, dicunt māa, q̄a in aīa sunt gōa
 in illēcty, et v̄olbat sunt habity operāes, sp̄as
 Quarto deniq̄ māa obiectū sumis, pro aliquare
 q̄ substantare potū q̄ modum subti sive sūa
 dēctū oēs sōs māales, sive subtilis, il.
 lae sint, sive accidentales, haec māa pro ut consi
 deratur abstracta, sive subtilibz, sive accidentalibz
 sōis dicitur māa sta. ut vero considerat. etum se, ac
 sine sōis vocat māa gma, de qua n̄ propositio nobis
 questio erit.

Si
 Nota nāam
 q̄a n̄ v̄
 dicitur in
 nāam alter
 rationis.
 at compositi
 tionis.

Māa n̄ qua
 ē de id, n̄
 quo inherat,
 aut radicif
 soa qualiscunq̄.

Quae dicitur
 māa prima.

Quae secunda.

Conclio gma. Dicit māa prima, sive mutāum, sōa
 runq̄ tam accidentaliū, quam subtilium obiectū,
 aīa cōis q̄ hōrū sentia. generis libi. s. c. b. Hūc
 Sear. i. met. d. 13. s. i. n. f. Ruy. Con. Mus.
 hic, Soler, Franc. de Abra. paladici, Faualli.
 probat gmo, q̄ dant generāes, et transmūtāes
 subtilis, q̄ dant gmun sūctū, seu māa, ante
 cōis sensibz s̄atet, vidēz quotidie ex aīalibz

Parti māam
 primam mul
 torum phlo
 rum ē assere
 tio.

animalia generari, ex terra arboros, herbas, radices
 crescere, itam ex pane, vino, sanguine, carne,
 fieni, et hominem inde augeri, et progredere, in
 quibus omnibus utriusque interuenit mutatio subtilis, nisi
 quod ridicula uult dicere, solis accidentibus muta-
 tionibus substantias panis uini, herbarum, auium,
 larum, quae aliqdo comeduntur rariis, hinc
 sequuntur hominem compactum esse ex panibus,
 uino, gramina, gomis, gyris, partibus columbarum,
 giscium etc. Unde Gregorius monstrum esse omnium
 monstrorum monstruosissimum. Probatur sequela,
 quae ex illis, ut quibus saltim interuentibus conge-
 ritur homo, ex quibus augetur uentris eadem et crescit,
 sed augetur ex comestis gomis, pane, etc. quod
 componitur ex illis. Probatur iam gratia, illa gra-
 uis, quod datur subtilis illud, quoniam, quae ad omnem trans-
 mutationem simpliciter, ut uacuo requiritur subtilis
 substantiam. quod si datur transmutatio, dabitur etiam subtilis
 probatur antea cadens, ex desione transmutatio
 est actus, quae res nunc se habet aliter, quam
 antea, iam ita argumentor, ad omnem mutationem,
 quiritur res, quae se postea habet aliter, quam
 antea, nulla autem res potest aliter habere se se pos-
 tea, quam antea nisi permaneat illa postea quae
 antea fuit, ac in se recipiat, id, quo aliter se

Nota ad
 eam transmu-
 tationem sim-
 pliciter, et
 necessariam
 substantiam.

habet) sed res talis est subiectum, q^o subiectum ter. 53
 quiter ad o^mnem mutam, hoc a. substum, uel sup.
 ponit aliud, ut argentif^{er}as. loco cit. uel n. Agm. Suar.
 si n^o supponit illud a. g^omun, et habet intentionem,
 si uero supponit aliud, quaram de illo, an iterum
 supponat aliud, et aliud etc. et sic dabit^{ur} pro.
 cessu in infinitum q^o fieri n^o potest q^o necesse
 sistendum in aliquo primo, seu ma^{xi}ma. prob.
 m. q^o cas^u materialis est intrinsece cum totis comp^osi
 suadentem n^o potest a. illud potest comp^osum
 est per se stans cuius una pars nitet in alia
 et alia, rursu^m in alia, quin tandem sistat in ali.
 qua, que ceteris substat, cum q^o de natura
 compositum ita per se sit, ut secundum se
 totum n^o p^ondeat in q^ore est materialis ab ali.
 quo subto, q^o extra ignem sit necesse est, ut in
 tra se habeat aliqd substum, q^o sit g^omun res,
 p^ontu o^mnia aliarum entium, que q^o potest, et
 que in subto sunt, evidens q^o est dari g^omun
 in rebz nat^ulibz substum, siue ma^{xi}ma g^omun.
 Prob: sc^{ilicet} gelio frustra est disponas grauias, probat
 in generac^one ignis v^og. si n^o est substum aliqd
 necerium ex quo s^ola ignis fieret, sed saltem
 est, disponas grauias est frustra, q^o etiam saltem
 est, n^o est substum aliqd necerium probat etiam m.

Nota exi.
 dans ea, sa.
 si p^oimum,
 in rebz nat^u.
 libz subiectum
 siue ma^{xi}ma
 g^omun.

54
tales dispoēs sūt necērias. qm̄, q̄a d̄ay, et nāa d̄h̄itū
Nota axiona faciunt frustra, q̄o naq̄ p̄erias d̄e sp̄oēs ad
philosophicū generationem. Secundo exprimit nunquam fieri
d̄ay, et nāa d̄ossa, cuius quinque rari generationem, nisi
nihil faciat und̄ ḡenera dispoēs p̄eracueriat, q̄o dispoēs p̄er
frustra.

uia sunt necēria. p̄obi sequela M. si d̄af sub
iectua aliq̄o corie s̄oē ligni, et ignis tunc p̄ere,
unto. S̄oē ligni e m̄ ad uentū scilicet. S̄oē ignis
s̄ia simul accia ḡerate dispoēs p̄eracua un
illa s̄oē p̄eribunt, q̄o frustra fuerunt. p̄ob.
probaf.
testio ex sp̄ialibz mutacionibz a suar. i. M̄d.
d. 13 s. 1. sic, cum aial v̄g. alitur ex cibo, uel
aliquid cibi manet in sine nutritionis, et conua
ḡit substa uiuentis, uel oio destruit cibz q̄
actioem uiuentis, ita, ut nec s̄oē, nec m̄a, nec
accia cibi maneat, si nihil remanet superuacua
fuit tota uiuentis actio, et sane oio nihil ex cibo
iuuari potest, ut inde crescat, uel confortet, si
uero aliquid cibi remanet, nacio m̄a e, n̄ s̄oē
substantialis, haec n̄ uenientia altera gerit, si sit
m̄a, nisi ut supra ostendit, dicas, augeri, hoc
e componi ex cibo aial, n̄ manent accia, nam tunc
haec ḡerata subto, siue illud m̄am, siue s̄oē
dixeris, nacio corrumpit, si m̄a, et s̄oē destrui
supponat, idem ostenditur etiam, in nutritioe in prop
ria ignis, n̄ enim crescit, nisi supponat ligna

vel aliquid simile, nec generatur, nisi nutritus oleo, 55
aut simili materia, haec autem materia inutitur est, si situm
se totam destructuram, nullam reddi ratio potest, ut
sit materia, ad tales actiones, nec declarari quidem
illos congerat, et quod illa materia aliquo modo manens
sub sua rei generatione, seu nutritione, manet quod
situm aliquot subter eorum, ita suar.

Probat quarto in omni mutatione subtili necesse probat.
manet subter eorum, atque tale appellatur materia,
in generam, hoc est, generum subter, quod datur. probat.
si nihil maneret, tum sequeretur, dari naturaliter
annihilationem simul et creationem, imo transubstantiam.
haec, quod, tanta suar loco est, et ab omni generatione,
et ab omni actione naturali aliena, appellatur quod
Consilio Sordant: sess: 13. can: 2. actio mira-
bilis, et singularis, quae non est, si ita vulgariter
ter eorum in rerum natura accidere, annihilatio
quae semper res tota in nihilum recidere, creatio autem
quae ex nullo praesupposito subter compositum fieret
transubstantio vero, quae tota subter vs. ligni in ignem
nam conuertatur, imo vero plus est eodem
suar tanta, quam transubstantio, quae non est solum in tota,
liber subter, sed etiam in omni eorum accidere.
liber est illa successio, quae nullo manente eorum
subter idem accidens manere non potest naturaliter

ad, qd a suo subto pendeat in se, et conservari.
 Probat ex Quinto ex Sagia ii ubi hinc habentur
 sag: ii anim ingoibilibi aral di gotans mang tua, q emanit
 orbem C hoc e, integrata Cornelio Corni a lapide
 ves et spcas orbu d ex mea inuisa, Graeci e q
 apocps, id e, in sui mac, inornata incomposita,
 uti praeter citatum autorem S. Augi, S. Eucharig
 Maam infor. Bada, Bonaventura, alij qd apud Loricum cit. capi
 mem creatu
 ea testantur ii sagia interpretant, docentes mea infom crea
 plurimi ss: sian, et ex illa appetabilem istum cum glibz suis
 orbem per divinam sagiam effectum ee; an vero
 mea hoc, hngone, an vero naa tantum prig
 creata fuerit, infra declarabiter.

Error glibo. Contra assertionem nrām e error gliborum q existit
 run contra mantas generacem subtilalem ingoibilem admise
 assertionem nostram, qui sunt solas mutas accidentales, et unicum princ,
 accidimantas, generacem sub
 glibalem ingoibitum diuassa accia transmutabile, nempe stua
 sibilem solas rantiom densitem, calorem, frigg, reliqua gribz
 mutas acci, de q sunt oia accidentalites tantum ab illo prin,
 duntales adm, seruent, aluni regio maale di sferre, quantum vis ille subtilitas
 cu principiu di sferre iudicant sensu, rdo vero, que generacem
 maale. subtilalem ingoibilem ee contendeant, sicut hinc
 Rab qua, cur si quid gas generacem subtilalem de nouo produ,
 an h generacem, sub hilem impiceraf, tuu vel ex ente, vel ex n ente producerof
 ibile gularint.

in ex ante, quia per iam est, non potest de novo produci, sed
 ens iam est, quod non de novo produci, nec ex nullo
 quia ex nihilo nihil fit, non ens est nihil, quod ex nullo
 ante nihil fit, sed ex istam rationem dudum iam Respondet.
 explosam esse, et negari substantialem generam eam
 possibilem ad rationem dico quod retorquari, quod contra
 adversarios admittentes mutas accidentales, vel
 hanc accidens fit ex ante vel ex nullo ante, hoc dicit
 non potest, quia ex nihilo nihil fit, nec illud, quia per iam
 est, sicut non potest, quod illi responderint sibi respon-
 sum putant. Et sic, concessa M. N. m. ex dico,
 sicut ex ante incompleto, item ex nullo ante tanquam
 homo a quo, non est tanquam parte componente.

ARTICULVS SVS

quid sit

materia prima

Conclio prima materia prima habet habitum esse
 est substantiam primum ex quo incipit per se, et non ex acci-
 denti aliquid oritur, et in quod si quid primum interit,
 ultimum resoluitur. Sicut substantiam, dicitur, substantiam in
 formam respectu formarum substantialium inhaerentis, res
 gestu accidens materialium. Sicut primum, ut excludantur
 tam sunt totales, substantiales, quam accidentales, ut quan-
 titates, quia illae sunt accidens tantum substantiam, et neque acci-
 dentales neque substantiales sunt substantiam primum, deinde

Materia prima
 Definitio
 ab intellectu est,
 sicut quod
 talis est materia
 prima, dicitur
 primum ex quo
 incipit per se
 ut non ex acci-
 denti aliquid
 oritur, et in quo
 si quid primum
 interit, ultimum
 resoluitur.

et intelligatur, eam ex nullo modo re subto fieri. Sicut ex quo,
 ad excludendas causas extrinsecas, efficientes, finem,
 explet, n. enim, ut Con: hinc lib. 1. c. 9. q. 2. a. 1. no.
 tant, ex ijs progredi res fieri dicunt, sed ab effici,
 ante qd finem ad exemplar. Sicut in isto qd re,
 illige, tanta parte cœiali componente, unde exclu,
 ditur prius aliqz accia, cogit nãale a sticia. Si,
 est aliquid, id e, cogit nãale. Sicut oritur, id e, sit,
 general aut gētal. Sicut et si quippiam, id e, cogit
 nãale, seu compositum physica corrumpi, nãale,
 stuit, Sicut in quod, id e, nãam. Sicut ultimus
 re voluit, id e, resolutus ultimo ita, ut proter
 nãam suam nulle parti cœiali sig compos, qd e,
 structura e relinquit, quippe sola totali excepta
 aia hinc oio perit. Ex dictis illi qd, quid respon.
 dendum sit. qd quavis qm an nãe a deo sit
 creata. sãto, an generari aut corrumpi pot. Ter,
 tio, an substa completa sit, uel incompleta. Quar,
 to an sit ens aliquid continuum. Quinto, an real,
 ter distinguat a deo. Sexto, an sit parti cœiali
 corporis nãalis ex actionibz sequētibz.

*Nota formam
 aia pta aia
 totalem vno
 paritari.*

Assertio Con. **Conclio** sta, nãa qm a solo deo e producta q
 nimbi nãal Con: deo sit. no e, qe nãa e creata qd a solo
 deo a solo deo producta. Et sugeruo ex qstione sequēte seqt
 tan. probat, qe nulla creatura, aliquid creabit, qd nãe nãam

St. e. suarj. tomo. v. d. 20. s. 1. n. 1. dicenti, ueram, ac cer- 59
tam doctrinam esse nullam de facto creatam esse aliq,
item a uera fide solum deum diuinum creatorem agnosci
& ecclesiastici u. unq. a aliorum creatori potens
et ab oibz sanctis doceri. St. Aug. 12. de ciuitate dei
cap. 24. Aristot. Samaseno, Cyrillo, Alexand.
ac definitum esse in capite similitudinem de summa tri-
nitatis, et fide catholica. probat qd. hinc sto. probat
qd. ab eo solo producta e. ma. q. habet p. am
creandi alqui solz. Sed habet qd. M. e. clara
m. probat, qd. n. e. uerisimile et suar. loco cit.
loquitur de deo deum alicui creaturae hanc p. am
et n. permittit illi usum eius, tum qd. ad prou.
dam dei spectat, ut sint creaturae proprios motus et
actiones operari, tum qd. aliter frustra eet talis p. am
in rerum na. tum deniqz qd. qd. a nulla naturali
causa unquam factum e. merito censetur impossibile
per naturales causas. Veruntm. an uis e. illige prin-
cipalis) creandi coicari pot. a deo creatae, et p. se.
p. te a crea. produci ma. aliqua magna e. di. h.
cultas ut uidere la. apud citatos auctores, et Mend.
in phy. d. 12. s. 4. et alios, de quo duo certa
sunt. q. mo. p. am creandi q. uim habeat se sola, et
absq. dependia uel concursu alterius, v. g. dei ali.
quid ex nihilo producendi concedi a p. se. qd. nulla

res potē esse indagandus in agendo à gma cāa,
 ut suppono ex dicendis de cāa sufficiente. Etō
 auidens etiam ē iocari n̄ gōe vim creandi gōis,
 aigalem, utlam, sive adactam obto creabili h.c.
 talem q̄ gōit esse ens creabile producere nō est,
 q̄ abas seq̄t̄ q̄ res aliqua pot̄ creare se
 ipsam q̄ etiam illa sūt ens creabile, an uari
 usq̄ creandi q̄ modum cāe principalis proxi
 ma, et indagandus in agendo à gma cāa, et li
 mitata ad certum ordinem uel sp̄em rerum
 creandarum ut ad creanda corpora etc. iocari
 gōit creae suo loco uidebim̄.

Māa nec
 generari, nec
 corrumpi gō.
 tab.

Conclio ista māa nec generari, nec corrumpi
 gōta, nō ē, q̄ abas dicitur aliquid gōis gmo in
 generari, et gōta r̄ḡ ultimo in corruptione, quod
 implicat. Prob: sc̄ta q̄ quidq̄ generat ex al
 quo genere generat, et quidq̄ corrumpit in
 aliquid gōtari corrumpit, q̄ etiam si māa
 generat ex aliquo genere fieret, et si cor
 rumpit in aliquid gōtari resolveret, māa
 in generari ē gmo, et incorruptio uult
 mum.

Māa ē sub
 stantia in con
 glata.

Conclio ista māa ē subitā incompleta congl
 atio, nec completam subitā simul cum alio principio
 q̄ ē gōa. Prob: gma pars ex ista h̄c textu q̄

ubi maam ad substantiam reuocat. prob: sto, si acci-
 dens est, n̄ est subtu[m] p[ri]mu[m] q[uo]d o[mn]ia accidens
 supponit aliq[ui]d subtu[m]. sta pars probat q[uo]d q[uo]d
 illa ex q[ui]b[us] sit aliquid compositum, par se n̄ sunt
 completa entia, sed ex maam et soa sit aliquid
 compositum par se cor[re]p[on]dit scilicet: reale q[uo]d. prob.
 sto subtu[m] que n̄ habet soam n̄ e[st] completa
 phy: sed maam n̄ habet q[uo]d alias n̄ pot[est] e[ss]e sub-
 iectum u[er]ba, et adaequata g[ra]m[m]aticis p[ar]tibus, cui[us]
 extrema sunt soa et priuatio, q[ui] se mutuo
 expellunt, ad hoc n̄ requiritur ut capax sit
 successiue o[mn]ium extremorum g[ra]m[m]aticis
 h. e. ois soa et priuatis, et si soam aliqua
 ex se habet n̄ e[st] capax priuatis g[ra]m[m]aticis
 q[uo]d non ois, soam n̄ suam amittere n̄ pot[est]
 q[uo]d nec priuatis a[ut] suscipere q[uo]d priuatis et
 soa illig in eodem subto simul e[ss]e n̄ possunt.

61
 Nota, omne
 accidens sup-
 ponera aliq[ui]d
 subia et um.

Nota, soam
 et priuacionem
 in eodem subto
 simul e[ss]e n̄
 posse.

Conclio sta maam e[st] ens reale, posituum a
 soa realiter distinctum, r[ati]o g[ra]m[m]aticis p[ar]tis e[st] q[uo]d
 posituum componit cor[re]p[on]dit reale, sub sta p[ar]tis
 q[uo]d que possunt ab inuicem separari, distinguunt
 realiter, sed maam, et soa possunt separari, ut
 patet in morte ho[m]i[n]is, ubi a[n]i[m]a separabim existit
 et maam.